
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1356/2024 DEL 13/06/2024

N° DetSet 296/2024 del 13/06/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione progetto "Comunità di Cura – Centro 

famiglie e Banca del tempo". Approvazione proposta progettuale e contestuale ammissione fase 

coprogettazione.

CIG: Z2B3D3E2CB

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1356/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Visto

- il Piano Sociale di Zona 2022 -2024 dell’Ambito territoriale sociale della Città di Potenza, approvato con

Delibera di Giunta comunale n. 336 del 7/12/2022. 

Premesso 

-  che il  Comune di Potenza ha stabilito di  procedere all'indizione di  un Avviso di istruttoria pubblica di

coprogettazione per la realizzazione del progetto “Comunità di Cura” a valere sulle risorse di cui al Decreto

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  24  giugno  2021

“Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia”;

- che con propria Determinazione dirigenziale RCG 2670 del 15/11/2023, DetSet 626/2023 del 13/11/2023 è

stata disposta l’approvazione dell’Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione del

progetto “COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”;

- che con il suindicato Avviso, l’Ufficio di Piano del Comune di Potenza intende acquisire manifestazioni di

interesse per la realizzazione in co-progettazione del progetto “COMUNITA’ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E

BANCA DEL TEMPO” che ha lo scopo di rafforzare i Centri per le famiglie nella funzione originaria di spazi

dedicati alla promozione di una “cura diffusa”, intesa come capacità delle comunità di farsi carico delle

difficoltà che vive chiunque in esse vi abita, senza distinzione di sesso, età, religione, provenienza, identità

sessuale, in un’ottica di ritrovata solidarietà.  Persegue la finalità di  creare e agevolare la formazione di

occasioni di incontro e di scambio tra i vari membri di una comunità, eliminando o limitando al massimo i

livelli percepiti di solitudine ed isolamento dei vari membri che la compongono;

- che il suindicato Avviso si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona 2022-2024

dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, nonché in coerenza con gli obiettivi dei provvedimenti

normativi nazionali e con le linee di indirizzo regionali, come definite nel Piano Regionale Integrato della

Salute  e  dei  servizi  alla  persona  e  nelle  nuove  strategie  dei  Piani  Intercomunali  dei  Servizi  Sociali  e

Sociosanitari.

Richiamata

la Determinazione dirigenziale RCG n° 154/2024 del 01/02/2024 n° Det.Set. 41/2024 del 01/02/2024 con la

quale  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione preposta  alla  valutazione  delle  domande  di

partecipazione pervenute nell’ambito dell’Avviso suindicato, individuandone, come segue, i componenti tra

il personale della Pubblica Amministrazione: 

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.



Preso atto 

-  che  entro  i  termini  stabiliti dal  suddetto  Avviso  pubblico  sono  pervenute  le  seguenti domande  di

partecipazione:

1) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006171/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Il

Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale;

2) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0005823/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila

Promozione 80 Cooperativa Sociale arl;

3)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006428/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

Centro Italiano Femminile sede di Potenza;

4)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0005673/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

ISKRA Cooperativa Sociale;

5)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006495/2024 del  17/01/2024,  con soggetto capofila

Associazione Insieme ETS.

Considerato 

-  che nelle date del 15 Febbraio 2024, 29 Febbraio 2024 e 29 Maggio 2024, presso la sede  dell’Unità di

Direzione Servizi alla Persona del Comune di Potenza – Ufficio di Piano, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è

riunita la Commissione anzidetta, come da Verbali in atti, al fine di procedere alla valutazione della proposta

progettuale pervenuta.

Dato atto

-  che,  in ossequio a quanto dispoto dall’art.  10 dell’Avviso pubblico,  la  Commissione ha proceduto alla

verifica dei requisiti di ammissibilità della domanda candidata e del soggetto proponente;

- che, ai sensi dell’articolo suindicato, la Commissione ha ritenuto ammissibili le seguenti istanze:

1) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006171/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Il

Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale;

2) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0005823/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Pr

mozione 80 Cooperativa Sociale arl;

3)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006428/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

Centro Italiano Femminile sede di Potenza.

Il requisito dell’iscrizione al RUNTS, previsto dal medesimo Codice, nelle more dell’istituzione del RUNTS

medesimo, si intende soddisfatto da parte del Centro Italiano Femminile attraverso l’iscrizione ad uno dei

registri previsti dalle previgenti normative di settore, tra i quali vanno annoverati i registri del volontariato e

delle associazioni di promozione sociale. 



4)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0005673/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

ISKRA Cooperativa Sociale.

- che la Commissione ha ritenuto non ammissibile, disponendone l’esclusione, la seguente istanza:

1)istanza  proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006495/2024  del  17/01/2024,  con  soggetto  capofila

Associazione Insieme ETS,  a fronte della mancanza del requisito dell’iscrizione da almeno sei mesi prima

della scadenza del termine per la presentazione della istanza di partecipazione all’Avviso (16/01/2024), nel

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101 del CTS.

- che, in particolare, l'iscrizione al RUNTS, oltre che rispettare il requisito minimo di durata dei 6 mesi, deve

anche avvenire in una delle sezioni di cui all’articolo 46, comma 1, lettera a) e b) del Codice del Terzo settore

(e  ciò  in  ragione  della  prevalenza  dell’apporto  della  componente  volontaristica nello  svolgimento  delle

attività di interesse generale che caratterizza le ODV e le APS).  

L’Associazione Insieme ETS è iscritta all’anagrafe delle Onlus - settore Assistenza sociale e socio -sanitaria,

giusta  anagrafica  aggiornata  al  31/12/2023.  Detta  iscrizione  non  soddisfa  la  maturazione  del  requisito

temporale minimo di possesso della necessaria qualificazione specifica (al contrario delle ODV e delle APS).

Dato atto, altresì

- che la Commissione procede all’esame e alla valutazione delle proposte progettuali che, ai sensi dell’art. 10

dell’Avviso pubblico, hanno superato positivamente la verifica della ricevibilità formale.

- che all’esito della fase di valutazione e selezione, sulla base della griglia di selezione/valutazione prevista

dall’Avviso pubblico, è derivata l’attribuzione dei seguenti punteggi:

Soggetto proponente Protocollo istanza Punteggio attribuito

 Il Salone dei Rifiutati Cooperativa

Sociale

n. 0006171/2024 del 16/01/2024 88

Centro Italiano Femminile  n. 0006428/2024 del 16/01/2024 78

Promozione 80 Cooperativa

Sociale arl

n. 0005823/2024 del 16/01/2024 69

ISKRA Cooperativa Sociale n. 0005673/2024 del 16/01/2024 62

Considerato

- che l’Avviso pubblico fa espressa avvertenza che la fase di valutazione e selezione si intende superata se il

progetto ottiene un punteggio almeno pari a 57;

-  che a fronte della formazione della  graduatoria e del  punteggio conseguito da “Il  Salone dei  Rifiutati

Cooperativa Sociale” (n. 88), la Commissione propone l’ammissione del soggetto candidato alla successiva

fase di coprogettazione.



Ritenuto, quindi

di procedere all'approvazione degli esiti predisposti dalla Commissione e contestuale  ammissione alla

fase di coprogettazione del seguente soggetto:

-  Il Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale, in persona del legale rappresentante Sara Stolfi, indirizzo via

Macchia S. Luca 68/I – 85100 Potenza, CF 01968860765.

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del responsabile

del procedimento dott.ssa Marilene Ambroselli e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del  presente atto, con riferimento alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che il  presente atto è idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse pubblico nel  rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e

nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di spesa poiché la fase di

approvazione  definitiva  del  progetto,  quindi  di  assunzione  di  obbligazione,  è  successiva  alla

realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione, pertanto non è necessario l’acquisizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

  che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii

Considerato

 che  con  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  si  è  proceduto all’approvazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n.90 del 05/04/2024 è stato approvato il riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;



 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n.95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026.

Vist

 lo Statuto Comunale;

 il D.Lgs 267/2000;

 il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1.  di  approvare  il Verbale  n.  1  del  15/02/2024,  il  Verbale  n.  2  del  29/02/2024  e  il  Verbale  n.  3  del

29/05/2024  redatti dalla  Commissione  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione valutatrice:

- circa la positiva verifica  della ricevibilità formale e di ammissibilità delle istanze assunte al  protocollo n.

0006171/2024 del 16/01/2024; protocollo n. 0005823/2024 del 16/01/2024; protocollo n. 0006428/2024

del 16/01/2024; protocollo n. 0005673/2024 del 16/01/2024;

- circa la disposizione dell’esclusione dell’istanza protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024, con soggetto

capofila Associazione Insieme ETS;

3. di approvare, in osservanza di quanto indicato nell'Avviso pubblico, la formazione della graduatoria e la

contestuale  ammissione alla  fase  di  coprogettazione del  seguente soggetto proponente:-   Il  Salone dei

Rifiutati Cooperativa Sociale, in persona del legale rappresentante Sara Stolfi, indirizzo via Macchia S. Luca

68/I – 85100 Potenza, CF 01968860765.

4. di procedere con la convocazione dei Tavoli di coprogettazione con il soggetto ammesso;

5. di dare atto che il CIG associato è CIG: Z2B3D3E2CB



6. di dare atto e attestare che, rispetto alla procedura in oggetto, i componenti della commissione hanno

rilasciato dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cause

di astensione e di condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

7.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di spesa poiché

la  fase  di  approvazione  definitiva  del  progetto,  quindi  di  assunzione  di  obbligazione,  è  successiva  alla

realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione, pertanto non è necessario  l’acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di dare atto che il presente provvedimento ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai

fini  della  pubblicazione  sulla  pubblicazione  trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  sezione

“Sovvenzione, contributi e vantaggi economici”;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO

“COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO

CIG: Z2B3D3E2CB

VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il  giorno 15 Febbraio  2024 alle ore 15:30 presso la sede dell’Unità di Direzione Servizi  alla Persona del

Comune di Potenza, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è riunita la Commissione preposta alla valutazione

delle domande di partecipazione nell’ambito dell’Avviso di cui all’oggetto, giusta Determinazione dirigenziale

n. RCG N° 154/2024 DEL 01/02/2024 N° DetSet 41/2024 del 01/02/2024, nelle persone di:

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.  

Premesso 

-  che il  Comune di Potenza ha stabilito di  procedere all'indizione di  un Avviso di istruttoria pubblica di

coprogettazione per la realizzazione del progetto “Comunità di Cura” a valere sulle risorse di cui al Decreto

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  24  giugno  2021

“Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia”;

- che con propria Determinazione dirigenziale RCG 2670 del 15/11/2023, DetSet 626/2023 del 13/11/2023 è

stata disposta l’approvazione dell’Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione del

progetto “COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”;

- che con il suindicato Avviso, l’Ufficio di Piano del Comune di Potenza intende acquisire manifestazioni di

interesse per la realizzazione in co-progettazione del progetto “COMUNITA’ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E

1

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

BANCA DEL TEMPO” che ha lo scopo di rafforzare i Centri per le famiglie nella funzione originaria di spazi

dedicati alla promozione di una “cura diffusa”, intesa come capacità delle comunità di farsi carico delle

difficoltà che vive chiunque in esse vi abita, senza distinzione di sesso, età, religione, provenienza, identità

sessuale, in un’ottica di ritrovata solidarietà.  Persegue la finalità di  creare e agevolare la formazione di

occasioni di incontro e di scambio tra i vari membri di una comunità, eliminando o limitando al massimo i

livelli percepiti di solitudine ed isolamento dei vari membri che la compongono;

- che l’Avviso si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito

Territoriale Sociale della Città di Potenza, nonché in coerenza con gli obiettivi dei provvedimenti normativi

nazionali e con le linee di indirizzo regionali, come definite nel Piano Regionale Integrato della Salute e dei

servizi alla persona e nelle nuove strategie dei Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Sociosanitari.

*******

Il Presidente dichiara correttamente insediata la Commissione di cui all’avviso pubblico e dichiara aperti i

lavori. 

La Commissione verifica che entro i  termini stabiliti dal suddetto Avviso pubblico  sono pervenute n. 05

domande di partecipazione:

1) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006171/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Il

Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale;

2) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0005823/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Pr

mozione 80 Cooperativa Sociale arl;

3) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006428/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Ce

tro Italiano Femminile sede di Potenza;

4)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0005673/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

ISKRA Cooperativa Sociale;

5)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006495/2024 del  17/01/2024,  con soggetto capofila

Associazione Insieme ETS.

In ossequio a quanto dispoto dall’art. 10 dell’Avviso pubblico, si procede alle operazioni di valutazione sulla

base dei criteri di ammissibilità e di selezione. 

2

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

Considerato, a tal riguardo, che l’Avviso si rivolge a Soggetti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.Lgs. n.

117/2017 e ss.mm. in possesso, tra gli altri, dei seguenti requisiti:

1) essere ETS iscritti nel RUNTS, ai sensi del CTS; 

2) iscrizione da almeno sei mesi prima della scadenza del termine per la presentazione della istanza

di partecipazione all’Avviso (16/01/2024), nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, istituito

dal medesimo Codice e fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101 del CTS.

da  prime  verifiche  effettuate,  le  posizioni  dei  Soggetti di  seguito  generalizzati non  trovano  piena

corrispondenza con i requisiti suindicati:

1)  Associazione Insieme ETS,  in persona del legale rappresentante Maria Elena Bencivenga, con sede a

Potenza via del Basento 102. P.Iva 01810240760 - CF 96016520767, invoca il regime transitorio

2) CIF – Centro Italiano femminile presidenza Provinciale di Potenza, in persona del legale rappresentante

Maria Ausilia Greco, con sede a Potenza alla c.da Bucaletto. CF/P.Iva 96003590765, data di iscrizione al

RUNTS 29/09/2023.

Al fine di assicurare la regolare applicazione della normativa vigente, la Commissione ritiene necessario

verificare formalmente l’iscrizione al Registro Unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS) degli ETS candidati,

presso l’Ufficio Speciale di Presidenza per il controllo Interno di regolarità amministrativa e per il controllo

degli enti e organismi partecipati  Regione Basilicata.

La Commissione conclude i lavori alle ore 18,00. 

Letto, confermato e sottoscritto come segue

Il Presidente

F.to  Dott. Giuseppe Romaniello

La componente

F.to dott.ssa  Rosalba Greco

3

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

La componente

F.to  Dott.ssa Luisa Rubino

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI

4

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO

“COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO

CIG: Z2B3D3E2CB

VERBALE N. 2 COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il  giorno 29 Febbraio  2024 alle ore 15:30 presso la sede dell’Unità di Direzione Servizi  alla Persona del

Comune di Potenza, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è riunita la Commissione preposta alla valutazione

delle domande di partecipazione nell’ambito dell’Avviso di cui all’oggetto, giusta Determinazione dirigenziale

n. RCG N° 154/2024 DEL 01/02/2024 N° DetSet 41/2024 del 01/02/2024, nelle persone di:

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.  

*******

La Commissione riprende i lavori di valutazione e prende atto della nota trasmessa dall’Ufficio Speciale di

Presidenza per  il  controllo  Interno di  regolarità amministrativa e per  il  controllo  degli  enti e organismi

partecipati  Regione Basilicata ed acquisita al protocollo dell’ente al n. 0023158/2024 del 27/02/2024, con la

quale viene formalmente rappresentato quanto segue:

1)  Associazione Insieme ETS,  in persona del legale rappresentante Maria Elena Bencivenga, con sede a

Potenza via del Basento 102. P.Iva 01810240760 - CF 96016520767, ha presentato richiesta di iscrizione al

RUNTS “Altri Enti del Terzo Settore” in data 10/01/2024. Pratica in istruttoria.

2) CIF – Centro Italiano femminile presidenza Provinciale di Potenza, in persona del legale rappresentante

Maria Ausilia Greco, con sede a Potenza alla c.da Bucaletto. CF/P.Iva 96003590765, data di iscrizione al

RUNTS 29/09/2023.

1

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

Ai  fini  dell’anzianità  di  iscrizione,  per  le  ODV  e  le  APS  si  considera  anche  il  periodoprecedentemente

maturato, in continuità di iscrizione, ai rispettivi registri nazionali dalle leggi n. 266/1991 e n. 383/20000,

giusta nota n. 2904 del 03/03/2024 del Ministero del Lavoro.

La Commissione, pertanto, dispone che risultano ammissibili le seguenti istanze:

1) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006171/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Il

Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale;

2) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0005823/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Pr

mozione 80 Cooperativa Sociale arl;

3)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006428/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

Centro Italiano Femminile sede di Potenza

Il requisito dell’iscrizione al RUNTS, previsto dal medesimo Codice, nelle more dell’istituzione del RUNTS

medesimo, si intende soddisfatto da parte del Centro Italiano Femminile attraverso l’iscrizione ad uno dei

registri  previsti dalle  previgenti normative  di  settore,  tra  i  quali  vanno  annoverati i  registri  del

volontariato e delle associazioni di promozione sociale. 

4)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0005673/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

ISKRA Cooperativa Sociale.

La Commissione dispone la seguente esclusione:

- istanza protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024, con soggetto capofila Associazione Insieme ETS

a fronte della mancanza del requisito dell’iscrizione da almeno sei mesi prima della scadenza del termine

per la presentazione della istanza di partecipazione all’Avviso (16/01/2024), nel Registro Unico Nazionale

del Terzo Settore, fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101 del CTS.

L'iscrizione al RUNTS di cui si discute, oltre che rispettare il requisito minimo di durata dei 6 mesi, deve

anche avvenire in una delle sezioni di cui all’articolo 46, comma 1, lettera a) e b) del Codice del Terzo settore

(e  ciò  in  ragione  della  prevalenza  dell’apporto  della  componente  volontaristica nello  svolgimento  delle

attività di interesse generale che caratterizza le ODV e le APS). 

Nello specifico:

2

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

- si include nel computo dei sei mesi di iscrizione al RUNTS, prescritto dall’articolo 56 del Codice del Terzo

settore, anche il periodo precedentemente maturato - in continuità di iscrizione - ad uno dei registri previsti

dalle leggi n. 266/1991 e n. 383/2000

- ai suddetti fini di maturazione del requisito temporale minimo di possesso della necessaria qualificazione

specifica non può, viceversa, valere, l’iscrizione nell’anagrafe delle Onlus

- il ricorso allo strumento convenzionale potrà inoltre essere attivato anche nei confronti delle ODV e delle

APS per le quali  sia ancora pendente, presso i competenti uffici regionali del RUNTS, il procedimento di

verifica della sussistenza dei requisiti per l’iscrizione al RUNTS medesimo.

L’Associazione Insieme ETS è iscritta all’anagrafe delle Onlus - settore Assistenza sociale e socio -sanitaria,

giusta  anagrafica  aggiornata  al  31/12/2023.  Detta  iscrizione  non  soddisfa  la  maturazione  del  requisito

temporale minimo di possesso della necessaria qualificazione specifica (al contrario delle ODV e delle APS).

La Commissione procede all’esame e alla valutazione delle proposte progettuali che, ai  sensi dell’art. 10

dell’Avviso pubblico, hanno superato positivamente la verifica della ricevibilità formale.

Alle ore 18,00 la seduta è tolta.

Letto, confermato e sottoscritto come segue

Il Presidente

F.to  Dott. Giuseppe Romaniello

La componente

F.to dott.ssa  Rosalba Greco

La componente

F.to  Dott.ssa Luisa Rubino

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI

3

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO

“COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO

CIG: Z2B3D3E2CB

VERBALE N. 3 COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il  giorno 29 maggio  2024 alle  ore 09:30 presso la  sede dell’Unità di  Direzione Servizi  alla  Persona del

Comune di Potenza, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è riunita la Commissione preposta alla valutazione

delle domande di partecipazione nell’ambito dell’Avviso di cui all’oggetto, giusta Determinazione dirigenziale

n. RCG N° 154/2024 DEL 01/02/2024 N° DetSet 41/2024 del 01/02/2024, nelle persone di:

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.  

*******

La Commissione riprende i lavori di valutazione delle istanze.

Ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico, la fase di valutazione e selezione avviene sulla base della griglia di

selezione/valutazione ivi prevista dalla quale deriva l’attribuzione dei seguenti punteggi:

Soggetto proponente Protocollo istanza Punteggio attribuito

 Il Salone dei Rifiutati Cooperativa

Sociale

n. 0006171/2024 del 16/01/2024 88

Centro Italiano Femminile  n. 0006428/2024 del 16/01/2024 78

Promozione 80 Cooperativa

Sociale arl

n. 0005823/2024 del 16/01/2024 69

ISKRA Cooperativa Sociale n. 0005673/2024 del 16/01/2024 62

1

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

All’esito della suddetta valutazione si procede alla formazione della graduatoria, in ordine decrescente sulla

base del punteggio attribuito a ciascuna proposta progettuale (la fase di valutazione e selezione si

intende superata se il progetto ha ottenuto un punteggio almeno pari a 57).

A fronte della graduatoria, così determinata, la Commissione individua il seguente soggetto:

-  Il Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale, in persona del legale rappresentante Sara Stolfi, indirizzo via

Macchia S. Luca 68/I – 85100 Potenza, CF 01968860765

quale partecipante alla fase di co-progettazione, finalizzata alla realizzazione di un progetto  “COMUNITÀ DI

CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”.

Alle ore 13,00 la seduta è tolta.

Letto, confermato e sottoscritto come segue

Il Presidente

F.to  Dott. Giuseppe Romaniello

La componente

F.to dott.ssa  Rosalba Greco

La componente

F.to  Dott.ssa Luisa Rubino

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI

2

               


		2024-06-12T17:37:37+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-06-13T08:15:43+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




